
 

 

 
 

 

 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione in economia - affidamento con trattativa 
diretta nel Portale Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA 
 
 

PON – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – FSE 

Avviso pubblico prot. n. 2670 del 8 febbraio 2016 
Individuazione degli snodi formativi Territoriali Avviso 6 – 6076 del 4 aprile 2016 FSE 

“Formazione in servizio all’innovazione didattica e organizzativa” 
Asse I –  Istruzione – Fondo Sociale Europeo – FES 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.4 – Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e 
approcci metodologici innovativi 

Sottosezione 10.8.4.A1 L’era digitale nella scuola – Formare all’innovazione 
 

10.8.4.A1-FSEPON-LO-2016-17 -- CUP F49G16000290007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 



 

 

 
 

 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTA la legge 13/7/2015 n. 107 e nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 
VISTA la delibera del C.D.I. n. 199 del 15.12.2015 con la quale è stato approvato il POF 
2015/2016; 
VISTO l’avviso del MIUR prot. N.AOODGEFID/2670 del 8 febbraio 2016 - PON – Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – FSE - Individuazione degli snodi formativi Territoriali 
Avviso 6 – 6076 del 4 aprile 2016 FSE “Formazione in servizio all’innovazione didattica e 
organizzativa” - Asse I –  Istruzione – Fondo Sociale Europeo – FES 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.4 – Formazione del personale della scuola e della formazione su tecnologie e 
approcci metodologici innovativi 

Sottosezione 10.8.4.A1 L’era digitale nella scuola – Formare all’innovazione; 
VISTO il Programma Annuale 2017 approvato con delibera n. 1192, verbale n. 204 del 

Consiglio di Istituto del 14/12/2016; 



 

 

 
 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi; 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 

PREMESSO che si rende necessaria l’individuazione del concessionario della fornitura di 
materiale di cancelleria utilizzato dal personale docente, team per l’innovazione, assistente 
amministrativo e tecnico per lo svolgimento dei corsi PON; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 
presente alcuna convenzione attiva per la concessione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, in relazione all’individuazione delle 
caratteristiche degli articoli che garantiscano il miglior rapporto fra fabbisogno e 
contenimento della spesa pubblica, sono state individuate le seguenti: 

- Risma carta per stampante 
- Cartelle semplici Bristol 
- Block notes 
- Penne nere 
- Porta cartellini con cordoncino 
- Pen drive 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere con ricerca di mercato nel Portale 
Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA, consultando nr. 10 operatori 
economici, verificando la disponibilità delle Ditte ad operare con piccoli quantitativi, nonché a 
procedere alla fatturazione elettronica per importi ridotti, 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del 
contraente mediante la procedura di affidamento diretto; 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di 
bilancio; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

 
DETERMINA 

 
- che per la scelta del contraente si ritiene pertanto opportuno procedere mediante 

affidamento diretto, nella fattispecie di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al di 
sotto della quota prevista dal D.I. n. 44/2001. 

 
1. che per l’acquisizione in economia, si procede all’affidamento con trattativa diretta nel 

Portale Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA; 
2. di approvare e di individuare quali clausole essenziali quelle riportate nello schema  di 

Riepilogo della Trattativa diretta, alla quale  sarà  invitata  a  presentare  l’offerta  la ditta 
individuata; 

3. di stabilire altresì che l’impresa deve presentare l’offerta al ribasso con le modalità ed 
entro i termini indicati nello schema di Riepilogo della Trattativa diretta. 

  
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
GM/cr 
 
 
 
 
 
 


